
Администрация муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 593 от 09.10.2023 

г. Оленегорск 
Об утверждении Порядка финансирования физкультурных и спортивных мероприятий 

С целью совершенствования системы финансирования за счет средств бюджета муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области официальных физкультурных и 
спортивных мероприятий, в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением Совета 
депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок финансирования физкультурных и спортивных мероприятий. 
2. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации города Оленегорска: 
– от 28.09.2017 № 422 «Об утверждении Порядка финансирования физкультурных и спортивных 

мероприятий»; 
– от 16.04.2019 № 221 «О внесении изменения в пункт 10.3 Порядка финансирования физкультурных и 

спортивных мероприятий, утвержденного постановлением Администрации города Оленегорска от 28.09.2017 № 
422»; 

– от 06.09.2019 № 600 «О внесении изменений в Порядок финансирования физкультурных и спортивных 
мероприятий, утвержденный постановлением Администрации города Оленегорска от 28.09.2017 № 422». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» и сетевом издании 
GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
О.И. Степкина, 

заместитель главы Администрации города, 
начальник управления экономики и финансов. 

 
 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации города 

Оленегорска от 09.10.2023 № 593 
Порядок финансирования физкультурных и спортивных мероприятий 

1. Общие положения 
1. Настоящий Порядок финансирования физкультурных и спортивных мероприятий (далее – Порядок) 

регламентирует финансовое обеспечение за счет средств бюджета муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области (далее – местный бюджет) официальных физкультурных и 
спортивных мероприятий, включенных в календарный план официальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивно-массовых мероприятий муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области (далее соответственно – физкультурные и спортивные мероприятия, календарный план). 

2. К официальным физкультурным и спортивным мероприятиям в целях настоящего Порядка относятся 
мероприятия, включенные в Календарный план, проводимые как на территории муниципального округа, так и за 
его пределами, на основании положений, правил и других регламентирующих документов: 

– физкультурные мероприятия, организованные занятия граждан физической культурой: мероприятия в 
области массового спорта (спартакиады, физкультурно-спортивные фестивали и иные мероприятия 
физкультурно-оздоровительного характера), в том числе мероприятия по реализации Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»; 

– спортивные мероприятия: спортивные соревнования, а также тренировочные мероприятия, включающие в 
себя теоретическую и организационную части, и другие мероприятия по подготовке к спортивным соревнованиям 
с участием спортсменов. К тренировочным мероприятиям относятся, в том числе спортивные сборы (учебно-
тренировочные, тренировочные). 

К спортивным соревнованиям относятся: муниципальные (городские), межмуниципальные, областные 
(региональные), межрегиональные, всероссийские, международные спортивные соревнования (первенства, 
чемпионаты, кубки, турниры, матчи), в том числе мероприятия по реализации Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». 

3. Финансовое обеспечение расходов на проведение физкультурных и спортивных мероприятий, на участие 
спортсменов и иных участников в физкультурных и спортивных мероприятиях за счет средств местного бюджета 
осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в местном бюджете 
на соответствующий финансовый год. 

Нормы расходов средств местного бюджета на проведение физкультурных и спортивных мероприятий, на 
участие спортсменов и иных участников в физкультурных и спортивных мероприятиях устанавливаются в 
приложении к настоящему Порядку. 

Муниципальные учреждения – организаторы мероприятий вправе дополнительно финансировать расходы на 
проведение физкультурных и спортивных мероприятий за счет внебюджетных источников. 

4. Основные правила и финансовые условия проведения физкультурных и спортивных мероприятий 
устанавливаются в соответствующих положениях (регламентах), правилах и иных документах, 
регламентирующих проведение мероприятий, утвержденных муниципальными учреждениями – организаторами 
мероприятий или иными организаторами таких мероприятий. 

2. Финансовое обеспечение расходов на проведение физкультурных и спортивных мероприятий на 
территории муниципального округа 

5. При проведении за счет средств местного бюджета физкультурных и спортивных мероприятий на 
территории муниципального округа муниципальное учреждение – организатор мероприятия: 



– утверждает положение (регламент) о физкультурном или спортивном мероприятии, устанавливающее 
порядок и финансовые условия его проведения в пределах норм, установленных настоящим Порядком; 

– издает приказ на проведение конкретного физкультурного или спортивного мероприятия, включающий в том 
числе сроки его проведения и поименный состав участников, в том числе список спортивных судей; 

– утверждает смету расходов, определяющую объем финансового обеспечения физкультурного или 
спортивного мероприятия за счет средств местного бюджета в пределах норм, установленных настоящим 
Порядком. 

6. При проведении физкультурных и спортивных мероприятий на территории муниципального округа 
муниципальное учреждение – организатор мероприятия за счет средств местного бюджета несет следующие 
расходы: 

– на вознаграждение спортивным судьям за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий (в 
пределах норм, установленных в приложении к настоящему Порядку); 

– по обеспечению денежной компенсацией на питание иногородних спортивных судей, обслуживающих 
физкультурные и спортивные мероприятия, в соответствии с ведомостью на выдачу денежной компенсации (в 
пределах норм, установленных в приложении к настоящему Порядку); 

– по награждению участников (спортсменов) физкультурных и спортивных мероприятий наградной 
атрибутикой (в пределах норм, установленных в приложении к настоящему Порядку); 

– по медицинскому обслуживанию физкультурных и спортивных мероприятий (в пределах утвержденной 
сметы расходов на конкретное мероприятие); 

– по обеспечению канцелярскими принадлежностями и расходными материалами, в том числе к 
копировально-множительной технике, необходимыми при проведении физкультурных и спортивных мероприятий 
(в пределах утвержденной сметы расходов на конкретное мероприятие); 

– по оплате договоров возмездного оказания услуг по организации и проведению физкультурных и 
спортивных мероприятий с физическими лицами (в пределах утвержденной сметы расходов на конкретное 
мероприятие); 

– по приобретению, изготовлению полиграфической продукции (в том числе афиш, грамот, дипломов, 
приглашений, карточек, схем, карт и прочее), связанных с проведением физкультурных и спортивных 
мероприятия (в пределах утвержденной сметы расходов на конкретное мероприятие). 

7. Список спортивных судей, являющийся неотъемлемой частью приказов, указанных в пункте 5 настоящего 
Порядка, должен содержать персональные данные каждого судьи (фамилия, имя, отчество полностью, сведения 
о документе, удостоверяющем личность) с указанием квалификационной категории. 

Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется в соответствии с правилами проведения 
спортивных соревнований по соответствующим видам спорта. 

Статус судьи в соответствии с Положением о спортивных судьях, утвержденным приказом Министерства 
спорта Российской Федерации от 28.02.2017 № 134, подтверждается копией решения о присвоении 
квалификационной категории, удостоверением. 

8. Приобретение наградной атрибутики (медалей, дипломов, кубков, памятных призов и прочее) для 
награждения победителей и призеров физкультурных и спортивных мероприятий производится в соответствии с 
нормами, установленных в приложении к настоящему Порядку. 

В игровых командных видах спорта и командных дисциплинах команды, занявшие 1, 2, 3 места, 
награждаются памятными кубками, а участники команд, занявших 1-е места, – памятными призами или 
наградной атрибутикой (кубками, медалями, дипломами, грамотами и другими предметами), за 2-е и 3-е места – 
медалями и грамотами. 

3. Финансовое обеспечение расходов на участие в физкультурных и спортивных мероприятиях за 
пределами территории муниципального округа 

9. При проведении физкультурных и спортивных мероприятий за пределами территории муниципального 
округа и направления спортсменов и иных участников мероприятий для участия в них за счет средств местного 
бюджета муниципальное учреждение: 

– издает приказ об участии в конкретном физкультурном или спортивном мероприятии и командировании 
спортсменов и иных участников мероприятий для участия в нем, включающий в том числе поименный состав 
участников и сроки его проведения; 

– утверждает смету расходов, определяющую объем финансового обеспечения участия в физкультурном или 
спортивном мероприятии за счет средств местного бюджета в пределах норм, установленных в приложении к 
настоящему Порядку, а также с учетом положений (регламентов), правил и иных документов, регламентирующих 
проведение мероприятий. 

10. При участии спортсменов и иных участников от муниципального округа в физкультурных и спортивных 
мероприятиях, проводящихся за пределами территории муниципального округа в пределах Российской 
Федерации, муниципальные учреждения, направляющие спортсменов и иных участников для участия в 
мероприятиях от муниципального округа, за счет средств местного бюджета несут следующие расходы (за 
исключением спортивных сборов): 

– по оплате проезда, провозу багажа и спортивного инвентаря к месту проведения физкультурных или 
спортивных мероприятий и обратно спортсменов и иных участников (в размерах, установленных пунктом 11 
настоящего Порядка); 

– по обеспечению питанием или денежной компенсацией на питание спортсменов и иных участников (в 
пределах норм, установленных в приложении к настоящему Порядку); 

– на проживание (бронирование и наем жилого помещения) спортсменов и иных участников (в размерах, 
установленных пунктом 12 настоящего Порядка); 

– на оплату стартовых, заявочных взносов и сборов на участие в спортивных мероприятиях (в соответствии с 
положением (регламентом) о спортивном мероприятии); 

– на оплату услуг по организации и проведению спортивных мероприятий на спортивных сооружениях, а 
также услуг автотранспорта для перевозки участников соревнований (в пределах утвержденной сметы расходов 
на конкретное мероприятие). 

11. Проезд к месту проведения физкультурных и спортивных мероприятий и обратно оплачивается 
спортсменам и иным участникам в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, 
но не выше стоимости проезда: 



– железнодорожным транспортом – в купейном вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагону 
экономического класса с четырехместным купе скорого фирменного поезда, независимо от класса обслуживания; 

– воздушным транспортом – по тарифу экономического класса; 
– автомобильным транспортом (кроме такси) – в автотранспортных средствах общего пользования 

(автобусов всех типов) междугородного и пригородного сообщений. 
Неразрывно связанные с перевозкой (за пользование на транспорте постельными принадлежностями, 

страховой сбор по государственному обязательному страхованию от несчастных случаев пассажиров, 
комиссионные сборы за услуги по оформлению проездных документов и бронированию, при возврате 
неиспользованных проездных документов, топливный сбор – при использовании воздушного транспорта) 
расходы, стоимость провоза багажа (спортивного инвентаря) возмещаются в размере фактических расходов. 

При отсутствии подлинных проездных документов, подтверждающих произведенные расходы, оплата не 
производится. 

12. Проживание (бронирование и наем жилого помещения) оплачивается в размере фактически 
произведенных расходов, в пределах утвержденной сметы расходов. 

13. Денежная компенсация на питание спортсменам и иным участникам мероприятий (включая время 
нахождения в пути к месту проведения физкультурных и спортивных мероприятий и обратно) в соответствии с 
ведомостью на выдачу денежной компенсации выплачивается по нормам, установленным в приложении к 
настоящему Порядку. 

Работникам муниципальных учреждений при направлении их в командировку возмещаются дополнительные 
расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные) в размере, определенном 
постановлением Администрации города Оленегорска от 02.02.2015 № 38 «О порядке и размерах возмещения 
расходов, связанных со служебными командировками, работникам муниципальных учреждений». Если участнику 
физкультурного или спортивного мероприятия муниципальное учреждение возмещает суточные при 
направлении его в служебную командировку, денежная компенсация на питание ему не выплачивается. 

14. Услуги, предоставляемые в месте проведения спортивного мероприятия в комплексе (проживание, 
питание, услуги спортсооружений), оплачиваются согласно нормам, установленным в приложении к настоящему 
Порядку. 

15. Стартовые, заявочные взносы оплачиваются при условии регламентации таких расходов в положении 
(регламенте) о спортивном мероприятии и при предоставлении подтверждающих документов об оплате. 

16. Расходы, связанные с проведением спортивных сборов подлежат возмещению из средств бюджета 
муниципального округа в следующих случаях: 

– должностным лицам физкультурно-спортивных учреждений, обеспечивающим сопровождение участников 
спортивных сборов, возмещаются расходы, связанные с проездом, оплатой суточных, проживанием; 

– при проведении спортивных сборов на базе спортивно-оздоровительных организаций по путевкам расходы 
оплачиваются на основании договоров с этими организациями. 

Количество спортивных сборов и количество их участников определяются учреждениями-организаторами. 
Поименный состав участников спортивных сборов из числа спортсменов, тренеров, специалистов, утверждается 
направляющим учреждением в установленном порядке. 

Расходы участникам спортивных сборов, связанные с проездом, питанием в пути, услуги спортсооружений и 
другие расходы, оплачиваются за счет привлекаемых внебюджетных источников. 

17. Финансирование расходов, связанных с участием спортсменов и иных участников муниципального округа 
в спортивных мероприятиях, проводимых за рубежом и включенных в календарный план, производится в 
соответствии с положением (регламентом) их проведения и условиями приема, указанными в положении о 
проведении соревнований или на основании вызова (приглашения) (за исключением спортивных сборов). 

За счет средств местного бюджета при направлении спортсменов и иных участников для участия в 
спортивных мероприятиях, проводимых за рубежом и включенных в календарный план, муниципальные 
учреждения, направляющие участников для участия в мероприятиях от муниципального округа, несут 
следующие расходы (на дату представления авансового отчета в рублевом эквиваленте по курсу Центрального 
банка Российской Федерации): 

– на приобретение авиа – и железнодорожных билетов по действующим тарифам, но не выше 
железнодорожного тарифа купейного вагона и тарифа экономического класса при авиаперевозке; 

– на оплату транспортных услуг по найму автотранспорта, оплату провоза багажа и спортивного инвентаря 
(по фактическим расходам в пределах утвержденной сметы на конкретное мероприятие); 

– на оформление виз, обязательные консульские и аэродромные сборы (по фактическим расходам в 
пределах утвержденной сметы на конкретное мероприятие); 

– на оформление обязательной медицинской страховки участников спортивных мероприятий (по фактическим 
расходам в пределах утвержденной сметы на конкретное мероприятие); 

– на сборы за право въезда или транзита автомобильного транспорта (по фактическим расходам в пределах 
утвержденной сметы на конкретное мероприятие); 

– по найму жилого помещения, подтвержденные соответствующими документами в размере фактически 
произведенных расходов; 

– на питание в размере не более размера суточных, установленных постановлением Администрации города 
Оленегорска для возмещения расходов, связанных со служебными командировками за пределы территории 
Российской Федерации, работникам муниципальных учреждений, включая время нахождения в пути, за 
исключением дня пересечения государственной границы при возвращении на территорию Российской 
Федерации. 

В день пересечения государственной границы при возвращении на территорию Российской Федерации – не 
более сумм, установленных в приложении к настоящему Порядку, в зависимости от мероприятия, после участия 
в котором спортсмены и иные участники возвращаются на территорию Российской Федерации. 

______________ 
Приложение 

к Порядку 
Нормы расходов средств местного бюджета на проведение официальных физкультурных и спортивных 

мероприятий, на участие в физкультурных и спортивных мероприятиях 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=25EFDF77-F43D-48FF-B5A0-4EA62BA1B9CD


1. Нормы расходов на обеспечение питанием спортсменов и иных участников при проведении физкультурных 
и спортивных мероприятий: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Норма расходов 
на одного человека в день  

(в рублях) 

1. Областные, межмуниципальные, межрегиональные, всероссийские 
физкультурные и спортивные мероприятия на территории 
Мурманской области 

350 

2. Межрегиональные, всероссийские физкультурные и спортивные 
мероприятия за пределами Мурманской области 

500 

3. Международные физкультурные и спортивные мероприятия 850 

4. Спортсменам, тренерам, специалистам по базовым видам спорта, 
развиваемым в Мурманской области, при участии в официальных 
спортивных мероприятиях, проводимых за пределами Мурманской 
области 

900 

5. Спортсменам, тренерам специалистам по базовым видам спорта, 
развиваемым в Мурманской области, при участии в официальных 
спортивных мероприятиях, проводимых на территории Мурманской 
области 

500 

Примечание: 
При направлении спортсменов муниципального округа для участия в официальных всероссийских, 

международных спортивных мероприятиях, проводимых на территории Российской Федерации, допускается 
производить денежную компенсацию на питание спортсменов по нормам, предусмотренным положениями 
(регламентами) о спортивных мероприятиях. 

2. Нормы расходов на обеспечение питанием иногородних спортивных судей, обслуживающих 
физкультурные и спортивные мероприятия: 

№ 
п/п 

Наименование судейских 
должностей 

Норма расходов на одного 
человека за один день 
соревнования, руб. 

1. Главный судья, главный судья-секретарь, заместитель главного 
судьи, главного секретаря, судьи 

250 

2. Главный судья игры, помощник главного судьи игры, судьи в 
составе бригады (командные игровые виды спорта) 

220 

3. Нормы расходов на выплату вознаграждения спортивным судьям за обслуживание массовых 
физкультурных мероприятий: 

Наименование 
судейских 
должностей 

Нормы расходов с учетом судейских категорий, руб. 

международная категория, 
всероссийская категория 

первая категория другие 
категории 

Главный судья 340 300 280 

Судьи 300 270 250 
4. Нормы расходов на выплату вознаграждения спортивным судьям за обслуживание официальных 

физкультурных и спортивных мероприятий: 
Наименование 

судейских должностей 
Нормы расходов с учетом судейских категорий, руб. 

международная 
категория, 

всероссийская 
категория 

первая 
категория 

другие 
категории 

Главный судья, главный судья-секретарь 480 380 330 

Заместитель главного судьи, главного секретаря 450 350 320 

Судьи 420 330 300 

Командные игровые виды спорта 

Главный судья игры 340 300 280 

Помощник главного судьи игры 310 280 260 

Судьи (в составе бригады) 280 260 230 
Примечание:  



Нормы расходов предусмотрены: при судействе в индивидуальных видах спорта – за обслуживание одного 
дня соревнований; при судействе командных игровых видов спорта – за обслуживание одной игры, но не более 
двух игр в день. 

5. Нормы расходов на приобретение наградной атрибутики для участников (спортсменов) физкультурных и 
спортивных мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Стоимость наградной атрибутики 
(в рублях) 

командные личные лучший 
спортсмен 

соревнований 
на команду на одного 

участника 
1. Международные спортивные 

мероприятия (соревнования): 
I место  
II место  
III место 

 
 

до 2 000 
до 1 800 
до 1 600 

до 250   
  

до 1 500 
до 1 300 
до 1 100 

до 1 500 

2. Всероссийские спортивные 
мероприятия (соревнования): 
I место  
II место  
III место 

  
  

до 1 500 
до 1 300 
до 1 100 

до 250  
 

до 1 200 
до 1 000 
до 800 

до 1 500 

3. Областные, межмуниципальные, 
межрегиональные физкультурные и 
спортивные мероприятия, 
городские спортивные мероприятия: 
I место  
II место  
III место 

  
  
  
  

до 1 500 
до 1 300 
до 1 100 

до 220   
  
  
  

до 1 000 
до 800 
до 600 

до 1 000 

4. Городские массовые  
физкультурные мероприятия: 
I место  
II место  
III место 

  
  

до 1 300 
до 1 100 
до 1 000 

до 200   
  

до 800 
до 600 
до 500 

до 800 

5. Городские спортивные мероприятия, 
организуемые муниципальными 
образовательными организациями 
для обучающихся: 
I место  
II место  
III место 

  
  
  
  

до 1 000 
до 800 
до 600 

    
  
  
  

до 300 
до 250 
до 200 

  

6. Городские физкультурные  
мероприятия, организуемые 
муниципальными образовательными 
организациями для обучающихся: 
I место  
II место  
III место 

  
  
  
  

до 800 
до 600 
до 400 

    
  
  
  

до 250 
до 200 
до 100 

  

Примечание: 
Специальные призы для лучших спортсменов физкультурных и спортивных мероприятий вручаются каждому 

спортсмену по видам номинаций. 
_____________ 


	Порядок финансирования физкультурных и спортивных мероприятий
	1. Общие положения
	2. Финансовое обеспечение расходов на проведение физкультурных и спортивных мероприятий на территории муниципального округа
	3. Финансовое обеспечение расходов на участие в физкультурных и спортивных мероприятиях за пределами территории муниципального округа


